§. XXX.

Palmarium Chiromantarum est fundamentum, li-
neas earumque significaciones, confirmari experimentis.
Taisnier propriâ confessione, infinitis propemodum ho-
mini-

318

minibus, utriusque sexus, elapsos fortunæ casus significavit futura prædixit, atque sic eos ex maximo vitæ periculo liberavit, omnia tanta veritate expedivit, ut nullum ipsum refelleret judicium. Vid. Dedicatio Chiro-

mantiae. Item L. II. c. 27. fol. 52. 53. L. VI. Artis Verifica-

torium dixit, ubi experimenta nonnulla descripti. Hac ratione motus M. Fabian Hippius L. I. de Natura c. XL.

hunc Taispier artis Chiromanticæ, facile Principem ap-

pellavit. Cardanus, Vir subtilis, & pereruditus, L. II.

de Rerum Varietate c. LXXIX, variis documentis, artem hanc confirmavit. Joh. Ristius Vir Celeberrimus, Chi-

romantiam propriis probavit experimentis. In primis potatu dignum vaticinum, quod formavit homini acri nomen. Otto Wehling. Cum enim in manu eius, & quidem in monte Mercurii, patibuli observasset formam, suspendendum hunc fore, prædixit, quam prædi-

ctionem, approbavit eventus. Verba eius sunt:

Ich schweige/ was sich sonst mit andern zugesungen.
Nur dieses schreib' ich/ was ersch' u vor wenig Tagen
An einem/ der sein Grab hoch in den Lüften fand/
Der hatt' ein Griechisch Η recht in der linken Hand.

Im Poetischen Schau-Platz p. 94. Conf. H. Adörfferi Erquick-Stunden Tom. III. Part. X. Problemate XXX.

p. 576. 577.

Verum ordine solvenda erunt omnia, et Autoritas Taispier, tanta non est, ut probationis loco, valere posset. Hippius, hunc Principem artis dicit, quem P. Summerus inter Chiromantarum volgum ponit. II.

E 2

p. Chiro-

Chiromant. Gabriel Naudæus, in Bibliograph. Polit. p. 121. Joh. Taisnier Plagiarium dicit insignem, & impudentiorem Horatii cornicula, qui Bartholomæi Colitis Bononiensis, integrum librum convasavit, ac insuum opus mathematicum transtulit. Nicolaus Cabeus Italus in Philosophia Magnetica L. I. c. 6. itidem hunc plagi accusat, quod Petrum Peregrinum Gallum excipserit. Exempla, quæ adducit Joh. Taisnier ex crandas fabulas, dicit Caspar Schottus in Physica curiosa L. XII. c. 6. p. 1295. quas non minus impie quam stupide commentus est. Experimenta ejus utique simpliciter approbanda non sunt, cum auctor non per omnia sit fide dignus, imo nonnulla manifesto falsa sint. In manu militis alicujus, certissima observavit suspendii signa, hunc suspendendum prædixit, qui tamen à patibulo liberatus. Vid. Experimentum VII. fol. 401. Ali quando contingit, ut per accidens, prædicta eveniant, verum unum vel alterum exemplum, nullam facit regulam; *Una birundo non facit ver* inquit Aristoteles I. Ethic. c. V. Plura sane in contrarium essent exempla erroris, si modo pari ratione notassent Artifices. Nicocles olim felices dixit medicos, quod illorum successus, scilicet intueretur, errores autem terra tegat, ut refert Antoninus Part. I. Serm. LVI. Melis. Maxim. Serm. L. Hanc sibi Chiromantæ parant felicitatem, qui rarissima veritate, infinita saepe tegunt mendacia, quemadmodum de Apollinis templo bene dicta celebrantur membris; errata nemo recordatur. *Multa tentando, incident repente, imprudenter in veritatem, aut ipsorum, qui eos consulunt, multa credulitate ducente, pervenient collide ad ea, quæ vera sunt, & id circa videntur,*

2171
v. 15

dentur, in præteritis rebus, quam futuris veritatem fa-
cilius imitari. Ista tamen omnia, quæ aut temere, aut
astute vera dicunt, præ ceteris, quæ mentiuntur, pars
ea non sit millesima, inquit Phavorinus apud Gellium
L. XIV. c. I.

§. XXXII.

Solent interdum hujusmodi vaticinia, adeo am-
bigue proponi, ut quomodo cunque res cadat, tamen
prædictionis veritas, defendi possit, vel adeo genera-
lia prædicuntur, quæ ut plurimum eveniunt, v. c. ho-
minem habere inimicos, ac insidiatores, sine his enim,
vix quis mortalium vivit. Multa mala sustinuisse in
juventute, non sine molestia gradum honoris occupa-
re posse, acutissimos imminere morbos, & nisi impe-
diatur ipsa mors, talia enim quivis sanus, sine linea-
mentis in fronte & manu, conjicere valet. Huc faci-
unt verba, quæ ipse Joh. Taisnier tradit, ubi informat
Vatem, quomodo prædictio legitimè institui debeat;
Et si extra propositum videatur progressa fuisse oratio,
auferendi dubii causa, id actum est, ne aliquando Chi-
romanticus desperet, de aliquo individuo, utrum mor-
riatur nec ne? sed debet dicere, tali anno, mense &c.
talis est proclivis, ad infirmitates alias, etiam gra-
ves & dubias, non nisi mortis periculo, & non dicere ab-
solutè de morte, quia aliquando indicando indicantes
falluntur, propter occultas individuorum proprietates,
à calo causatas. L. V. c. 2. Tale judicium non fallit,
si enim tempore prædicto, morbus accidit homini, ve-
risima prævidit, si non eveniat morbus, dicendum oc-
cultas proprietates, effectum sustulisse, hujusmodi sanc-
tus artifex errare nescit. Nemo beatus ac felix nisi com-

E 3

parate,

parate, hinc quamcunque aliquis experiatur sortem, explicati valet, in utramque partem. Dives aliquis & pauper, esse potest simul, sed diverso respectu; fortunatus, propter hunc vel alium fortunæ casum, infelix propter damnum, quod interdum felicissimus sustine-re cogitur. Sunt mala mixta bonis, sunt bona mixta malis, quamcunque ergo aliquis prædixerit fortunam, si modo favorabilis accedat interpretatio, veritate non destituetur Vates.

§. XXXIII.

Nonnulli observant hominis alicujus mores, atque naturam, num sit cupidus honoris, an divitarum, num majorem habeat libidinem, in armis militaribus, quam in scortis, vel contra. Interdum ex libidinosa colligunt eloquentia, hominem hunc vel alium, inex-
stinctæ esse libidinis. Ex hujusmodi & aliis observatio-
nibus, formant vaticinia, quæ ut plurimum eveniunt, non tamen lineis talia tribui possunt, adeo ut hac de re erudite scripserit Benedictus Pererius, multos divinare futura, magis ex prudentia, & usu rerum, quam arte;
Quidam sunt, ait, qui perspectis, quorundam hominum temperamentis, & affectionibus corporum, studiis itidem, exercitationibus, institutis, familiaritatibus, denique virtutibus aut vitiis, multa eventura eis prævident, ipsis, que magna asseveratione & autoritate prænuntiant, ac plerumque divinant --- ad hoc genus divinationum per-tinet, si quis predixerit hominem frequentissimum in furtis ac rapinis, suspendio peritum. L. III. de Divinat. Astrolog. c. III. p. 195. 196. Ut plurimum insimæ sortis ho-
mines, his vaticiniis alimenta sibi acquirunt. Ipse Joli.
Taisnier in prognosticis Chiromanticis, quæstum fecit,
cum

2157

cum enim alicui prædixisset, hunc olim fore Abbatem,
conqueritur quod nihil lucri inde acceperit L. VI.
fol. 397.

§. XXXIV.

Polita hac de re habet verba , Polydorus Vergilius: *Illis qui Chiromantiam exercent, egestas semper imperat, qui ut Marcus Tullius L. I. de Divinat. prope finem ait, sibi semitam non sapiunt, aliis monstrant viam, quibus divitias pollicentur, ab iis drachmas ipsi petunt.* L. I. de Inventoribus Rerum c. XXIII. Vel ut Erycius Puteanus L. II. Epist. 17. scribit.

*Non enim sunt ii, aut arte divini, aut scientia:
Sed superstitionis Vates, impudentesq; barioli,
Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat:
Qui sui questus causa fictas suscitant sententias.
Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam,
Quibus divitias pollicentur, ab his drachmam petunt.
De his divitiis, sibi dedicant drachmam, reddant
cetera.*

Omnes Chiromantas semper esse pauperes, adeò ut subinde, ferias esuriales celebrare cogantur, confirmat M. Joh. Prætorius, qui etiam, ut ipse fatetur, hanc expertus sortem, *Chiromantie*, inquit, per anagramma nähret mich jo: licet parce. Hinc tanquam pro aris & focis pugnat, deberi Chiromantis pretium, pro vaticiniis, ne pauperiores fiant, ac fame pereant. l. c. Sect. X. Judiciaria p. 836. Zingari hac in arte, se aliis omnibus, palmam præripere credunt, qui tamen non nisi furtis & mendaciis, inclarerunt; nihil his tam occultum, quin revelare se posse, ex lineis in manu prædicant, nihil tam custoditum, quin surri-

218.

surripere præsumant. Si divinare, idem ac furari quod alienum, mentiri quod futurum, non pœna malitiæ, sed præmium ingenio quærendum. Quod Chiromantiam attinet, cuius mysticæ scientiæ peritiam, hodie errores illi jactitant, præceptis forsan aliquot adhuc retentis, artis sue opinionem tuentur, mentiendi ac mendicandi artem, rectissime dixeris. Quamvis mysticæ illæ figuræ, quibusdam non otiose videantur linea, quippe ab eo penicillo duæ, qui nihil fortuito facit, -- usu tamen compertum habemus, nihil nisi aniles esse nugas, mendacia mera, & fabellas, ad expilandos loculos, scrinia & casula insidiosæ usurpari solitas. --- Peccatum grave, contra primum De calogi præceptum, reputant canones, & qui in eos commentaria scripsere, si quis Zingaros de fortuna sua per contatur, refert Ahasverus Fritschius de Origine Vita ac Moribus Zingarorum. Conf. Dedekennus in Consiliis Ecclesiasticis Vol. I. Part. II. p. 927. Arnoldus Mengering in Scrutinio Conscientiæ c. V. Casu XIX. D. Lucas Ofian der in Act. c. XVI.

§. XXXV.

Sæpe fit, ut Dæmonis auxiliō, homines prædicant futura, Is enim ex signis & causis, interdum non omnibus nota, intelligit. Vid. Cœlius Rhodiginus L.II. Lect. Antiq. c. XIV. qui ex Augustino probat quinque fere modis à Dæmonibus futura sciri posse. Exemplum tradit Caspar Schottus, quod ipsi narravit D. Carolus Vintini glia, Eques Panormitanus, de Viro toti Siciliæ & Italiæ notissimo, qui quondam Pannoniæ, Urbano VIII. Pontifici, adhuc adolescenti, Pontificatum prædixerat. Idem aliis hominibus, inspecta solum facie, quæ illis eventura forent, dixit. Suspectus vero ob rem illam, ab Hispanicæ Inqui-

Inquisitionis Praefulbis, in carcerem conjectus, mox vero Pontifice jubente, Romam missus, ubi accepto stipendio liber vixit, tandem cum lecto decumberet, morbumque sentiret fatalem, ex scrinio scripta quædam extrahi, & se inspiciente, comburi jussit, quod factò & arg & artis Magister innotuerunt. Si Chiromantice prædictiones, ideo pro veris haberi deberent, quod has interdum evenitus probet, tunc etiam vanissima divinationum genera, quæ ex avium volatu, garris, speculis, Crystallis, aqua, aere, terra &c. pro veris habenda essent, cum etiam vanissimæ hæ vanitates, særissimè cum eventibus congruant, quos tamen nemo sanus facile probaverit. Ad autoritatem Cardani respondit Caspar Schottus: In primis miror vehementer Cardanum, qui alioquin Vir doctus, ac ingeniosus est, eò in scitiae, ne dicam dementie devenisse, ut fidem præstet, anilibus illis fabellis, quas ex ipsomet retulimus. Zingaros, qui se alibi Agyptios, Bohemos alibi vacant, ex variis vagabundis, collectum genus, fidem dicti rebus adhibere, aut aliis adhibendum, (nam nec ipsi metu quod dicunt, credunt, nec cur id dicant, sciunt) persuadere, mirum non est, quia rudes sunt, superstitiosi & lucrosi, quod illis ex nugamentis capiunt, dediti. Idem facere nonnullos alios, qui scriptis libris Chiromantiam Astrologiam explicant, atque defendunt, vel tolerandum est, quia nihil melioris ingenii sunt, quam Zingarorum sex. Deplorandum, quia non sanioris fidei ac religionis, ut quod viri docti & ingeniosi eadem credant, vel credere se ostendant, minime tolerandum videtur. Nam vana est & illicita dicta Chiromantia, & indigna cui non dico scientiae, sed vel improbabilissime conjecturæ, nomen attribuatur;

2166.

loquendo semper de Astrologica, & hattenus à nobis ex aliis descripta Chiromantia c. III. de Vanitate Chiromantia Astrologicæ.

§. XXXVI.

Ingenii losum ostendit Ristii observatio, non artis Chiromanticæ confirmationem. In explicatione exempli allati, provocat ad Cardanum, Goelenium, & Joh. ab Indagine. Interim nemo ex his, talia obseruat signa, in suspēndendo. Cardani verba sunt: *Lineæ in modo pollicis manifestæ, prænuntiant pericula publicæ mortis, maxime si jungantur circum circa, vel intus, & in pauperibus quidem prænuntiant laqueum, in Divitibus vero, capitis detrunctionem, cum laceratione corporis. Extra vero solam capitis amputationem. In metacondilo ejusdem pollicis significant supplicia, vitia morbos, suspensionem, capitis amputationem, ignem adulterium, elephantiasin.* Ex sententia ergo Cardani, si circulares lineæ fuerint, in metacondilo pollicis, notant hominem, primo suspen- dendum, mox capite plectendum, tandem igne combu- rendum. Autor vetusti cujusdam codicis Chiromantici, quem Prætorius Palmosophiam Veridici dixit, & typis di- vulgavit, querit quænam sint suspendii signa, & respon- deret (1) linea arcualis, in junctura pollicis, ab alia arcuali intercisa (2) Forma sphærica, prope unguem pollicis, si interscinditur à lineola (3) Quadrangulus, in angulo si- nistro trianguli (4) lineæ principales fractæ & tortuosæ, plerumque denotant mortem violentam. Vid. Nicol. Pompejus in Chiroscopia Part. II. Sect. II. c. IIX. Evidens Chirologia Anonymi c. XIV. XVII. & XXX. Nemo au- tem inter hos, unquam observavit, in monte Mercurii, for- mam

2169.

mam patibuli signum esse suspendii, prater Ristum, & hic
non nisi in uno subjecto, quomodo ergo universalem for-
mam posset propositionem?

§. XXXVII.

Ulterius, frustra non esse in manibus lineas dicunt.
Unde principium ac fundamentum, artis suae certissimum,
capere solent Chiromantiae. Taisnier L. I. c. IV. de Prin-
cipiis Chiromantiae, huic argumento multum tribuit, ac
si unicum sufficeret ad Chiromantiae defensionem. Ast
huic dubio facile respondetur, utique Deum & naturam,
nihil facere frustra, cum ne prudens quidem homo, ali-
quid sine fine agat, quis ergo de Deo talia affirmare au-
deret? Opera autem naturae sunt opera intelligentiae su-
premiae, ut docet Themistius L. I. de Anima cent. XXIX.
& Averroes L. XII. Metaphys. c. XIII. Deum & naturam
nihil agere frustra, probavit Aristoteles I. Politicorum c.
II. L. I. de Cœlo c. IV. Theophrastus item, de Causis Plan-
tarum, Observatione I. c. I. Interim regula illa extendi
non debet, ad res levissimas, quæ ex necessitate materiae
fiunt, & finem non habent, ut in corpore humano, sunt
nævi, ac similia. Dicant Chiromantæ, quid sibi velint
lineæ matrimoniales, in manibus eorum, qui de matri-
monio contrahendo, per omnem vitam solliciti non sunt?
Quem finem habeant lineæ in manibus infantum, qui
prima ætate moriuntur? Ex artificum consensu, non
omnes lineæ, aliquid notant, sed potissimæ, dantur enim
rami, & aliæ lineæ, quæ nihil significant. Licet conce-
datur, lineas in manu non esse frustra, finem tamen ea-

rum, nobis per omnia notum esse, non sequitur. In multis scimus quod sint, sed ignoramus cur sint. Diversas res existere, quarum causæ nobis non sunt notæ priori bat Alexander Aphrodiseus L. de Fato, & in Præfatione L. I. Problematum. Qualis porro illa foret inferendi ratio. Lineæ in manu non sunt frustra, ergo hoc vel illud significant. *nil A non distributo ad distributum non valet consequentia.* Lineas in manu non esse frustra, attamen non debere extendi, ad fortunæ vaticinia, monet Zeile-rus Epist. 461.

§. XXXIX.

Tandem ad harmoniam provocant, in vaticinio Astrologiæ & Chiromantiæ, quam veritatis argumentum esse credunt. Amplius confirmatur, quia si Astrologus, cuiusque nativitatem consideret, inveniatque illius hominis, futuram bonam fortunam, & ipse Chiromanticus linea-s fortunatas, & bene dispositas inveniet, ---- Si autem Astrologus inveniat, maximo infortunio natum subjici, & Chiromanticus linea-s infortunatas, suo loco reperiet. Iterum si Astrologus, aliquem planetam alicui inimicum, aut infortunatum inveniat, Chiromanticus quoque locum ejusdem planetæ, eidem attributum, inveniet infortuna-tis interfecatis lineis, obumbratum. Infert Taisnier l. c. fol. 15. Verum propter convenientiam cum Astrologia, Chiromantiæ veritas misere defenditur. Talis enim for-manda est consequentia, Astrologia judicaria sæpe falsa dicit, imò sæpiissimè, ergo & Chiromantia. Vana est Astrologia, ergo & Chiromantia. Vanitate imò supe-rare Chiromantas Astrologos, probavit Franciscus Vale-sius:

218

sius: Qui palmas, fictis quibusdam lineis, in partes quas-
dam dividunt, singulasque tribuunt singulis planetis, &
naturaliter innatas lineas, secundum conceptam vulgo
opinionem, de naturis planetarum interpretantur, nihilo-
minus vani sunt, quam ipsi Astrologi judiciarii, imò eò
plus, quod plures positiones accipiant gratis, & sine ulla
monstratione. Illi enim gratis accipiunt, hoc astrum hoc
facere, sub illo natis, illud illa: hi addunt, manus hanc
aream esse Jovis, illam Veneris & rursum hac illa signifi-
care. de S. Philosophia c. XXXII. p. 217.

§. XXXIX.

Falsa sæpe dicere Astrologos, probatione vix indi-
get. Tantum enim hi mentiuntur, quantum Astronomi
metiuntur. Narrat Ambrosius L. IV. Hexaemer. c. 7.
quod cum in summa siccitate pluvia expeteretur, Astro-
logum in novilunio, illam certò prædixisse, sed se felliit
omnes, vana spes, donec precibus Ecclesiæ institutis, im-
ber effusus esset, ubi vanitas Astrologi confutata, & vis
Christianæ pietatis probata est. Fuisse olim Principem
in Germania, ferunt, qui cum aulicis venatum egressurus,
Astrologum, de aura consuluit, eam serenam, Ille, fore
prædixit; egredienti autem Rusticus forte occurrens, plu-
viam jamjam imminere asseruit, quâ subitò oborta.

*Laudat Aratorem Princeps, illumque docere
Astra, sed Astrologum sumerera stra jubet.*

Audiverat aliquando Diogenes, Astrologum describere
stellas errantes, cui dixit, ne mentiare bone Vir, stellæ.

F 3

non

Eis 2164.
non errant, sed hi, qui ex stellis vaticinia petunt. Quid plura, inquit Cicero, quotidie refelluntur Chaldei. Quam multa ego Pompejo, quam multa Crasso, quam multa huic ipsi Cæsari à Chaldeis dicta memini, neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse moritum, ut mibi permirum videatur quemque existare, qui etiam nunc credat iis, quorum predicta quotidie videat re & eventis refelli. L. II. de Divinationibus. Conf. Augustin. L. IV. Confess. c. II. & III. D. Augustus Pfeiffer in Dubiis Vexatis ad locum Jobi XXXVII. 7. item in Antimelancholico L. I. c. XXIX. p. 542. Melander in Joco-seriis h. 551. p. 538. D. Tobias Wagnerus in Astrologia Genethliaca. Seneca in Libello, cui Titulus Ludus in mortem Claudi Cæsar. 308

§. XL.

Nec per omnia bene se habent, quæ de convenientia sive harmonia Astrologiæ & Chiromantiæ, tanta audacia promittit Taisnier. Joh. Picus Mirandula experientia contrarium evincit sequentibus: Quare dicant mihi, qui ratione ista moventur, putent ne omnem artem divinatricem veram, an multas, & potius vanas falsas? Si multas falsas, probabo ego illas veras, eodem arguento, quare interdum scilicet eveniat, quod prænuntiaverint; Si omnes veras, pugnantia eos credere demonstrabo, quia de iisdem rebus, diversa artes divinatrices, idem non respondent. Expertus enim ego sum saepe, atque centies, cum super eadem questione, figuram mihi & Geomanticam interponxissem, & Astrologicam delineasssem, alium mihi in notis, alium in sideribus eventum apparuisse.

Quod

Quod si quis forte non credat, experiatur ipse, & super
eiusdem hominis fato, consulat Chiromantam, Astrologum
& Geomantam, & videbit fere semper, non idem in manus
lineis designari, quod vel ex notis Geomanticis, vel ex pla-
netis astrologicis, pronuntiabitur, & si eventum rei respi-
ciat, veritatem ibi magis inveniet, ubi minus sperabit; sive
quod ibi plus possit casus, ubi minus est rationis, sive quod
in illis, spiritualis etiam probitas, libentius nos ludificet.
Referente Salzmanno in Falsitate Astromantiæ §. II. Interim
conveniant vaticinia vel minus, inde levissimum,
ducitur veritatis argumentum. Error enim erran-
tis consensu, non corrigitur, nec multi-
tudo errantium, parit errori
patrocinium.

S. D. G.

Schem: 1. ad.

II. ad. §. XXII.